
Divadlo pro děti a mládež
Tučkova 34, Brno

 lektoři Malého Vozu Divadla Polárka pro Vás připravili první videodílnu, a to k insce-
naci Co by kdyby. Dílna je vhodná pro třídy mateřských škol a nižších stupňů škol základních, 
které již představení navštívily. Nevrací se k ději inscenace, ale dál rozvíjí její témata. Skládá 
se ze čtyř různých aktivit. S dětmi komunikuje hlavní postava inscenace Co by kdyby. Dílna se 
dotýká těchto vzdělávacích oblastí: Umění a kultura, + doplňující vzdělávací obor Dramatická 
výchova. Než si ji společně pustíte, podívejte se na ni, prosím, v klidu bez dětí a projděte si ten-
to návod k použití, abyste z ní mohli vytěžit co nejvíce.
Doufáme, že si naši dílnu užijete Vy i děti!

Praktické informace: 
Video pusťte dětem na Vámi zvoleném zařízení, aby na ně všichni dobře viděli. Děti budou 
potřebovat dostatek prostoru pro pohyb a pro vyrábění. Zvažte prosím, zda bude třeba nějak 
upravit rozestavění třídy. V dílně jsou minutkami naznačena místa určená k vaší samostatné 
práci. Vy si ale video libovolně pauzujte a každému cvičení věnujte času, kolik chcete. Celý 
program je koncipován na cca. 45 min, či dle vašeho zájmu.

1. Co je to nuda?
Typ aktivity: společné povídání v kroužku
Cíl: zjistit, jak si děti představují nudu, jaký k ní mají vztah
Tipy: Posílejte si libovolný předmět: dítě, které ho drží v ruce, mluví. Můžete si zahrát i hru 
asociace: každý řekne, co ho napadá, když se řekne „nuda“. 

2. Co by se mohlo dít?
Typ aktivity: otázky na ano/ne (vyskakování v případě souhlasu)
Cíl: rozvoj fantazie, dovolit si vymýšlet absurdní situace, nic není špatně
Tipy: Je dobré nenechat fyzickou aktivitou přehlušit otázky hlavní postavy. Proto si video pau-
zujte dle libosti a nechte děti mluvit o svých pocitech a nápadech.

3. Vytvořte si svůj svět
(na aktivitu si nechte dostatek času - cca 15 min.) 
Typ aktivity: výtvarná
Cíl: vytvořit společnou koláž vysněného světa
Pomůcky: lepidlo, nůžky, fixy, nakreslená krajina (viz video), geometrické tvary z barevných 
papírů
Tipy: Zkuste děti motivovat, aby měly své vlastní nápady a neopakovaly ty, které jsou ve video-
dílně.

Co
 b

y 
kd

yb
y

Struktura dílny



Co
 b

y 
kd

yb
y

4. Vstupte do svého světa
Typ aktivity: pohybová, hra “na něco”
Cíl: Originální práce s tělem, rozhýbání celého těla a zapojení i nepříliš často používaných svalů
Tipy: Nachystejte si prostor tak, aby všechny děti měly kolem sebe dost místa a zároveň viděly 
na obrazovku. Nebojte se video zastavovat, aby děti mohly důkladně prozkoumávat své pohy-
bové možnosti.

V závěru cvičení je prostor pro vaše vlastní nápady: nechte děti pohybově předvést to, co si vy-
tvořily na papírovou krajinu. 

Přejeme vám, abyste si video dílnu k představení Co by kdyby s dětmi užili. A dětem, aby si, až 
se příště budou nudit, představovali všelijaká co by kdyby…  a nebo prostě tvořily. Z papíru nebo 
vlastním tělem. Nebo tak, jak je zrovna napadne. Fantazii se meze nekladou.

Videodílna k inscenaci Co by kdyby je prvním podobným počinem lektorů Divadla Polárka. 
Stojíme nyní před otázkou, zda takové videodílny pro školní třídy vytvářet i dál a jak. Budeme 
moc rádi za jakoukoliv zpětnou vazbu (email workshopy@divadlopolarka.cz) 

Děkujeme a těšíme se na Vás v Polárce! 

Projekt  vznikl za podpory Evropské unie. (ev. č. 0213000205 s názvem Malý vůz pro 
školy)


